隔情形，規劃出本計畫路廊方案。經採用臺中都會區運輸需求預測

分析模式及 TransCAD 系統，進行運輸需求預測及運量分析作業。

分析結果顯示，台三線交通量轉移量約 45%，使得台三線交通服務

水準可提升至 B 級，顯見本計畫道路闢建完成後，將可提供東勢、

新社、石岡、和平等山城地區快捷進出國道 4 號運輸幹道，並改善

台 3 線豐原至東勢段交通瓶頸，顯著提昇本路段服務水準，極具運

輸效益。

14

柒、變更理由

一、目前台 3 線（豐原~東勢路段）為進出東勢、新社、石岡、和平等

山城地區主要的運輸通道，由於交通量密集長期服務水準不佳，

經評估確有興建本工程之必要，以轉移部分台 3 線（豐原~東勢路

段）之交通量，可有效紓解台 3 線（豐原~東勢路段）交通壅塞之

現象。

二、本工程完工後將提供東勢、新社、石岡、和平等山城地區便捷進

出國道 4 號及國道 1 號、3 號之運輸通道，以提昇就業與通勤的

便捷性，進而均衝地方發展，縮短城鄉差距。

捌、變更內容

本計畫之變更內容如下並整理詳如表 6 所示，變更範圍及內容詳見

圖 4，變更前後土地使用面積對照表如表 7。

一、變更部分農業區、斷層帶農業限建區、保護區、公園用地為道路

用地，面積 1.8999 公頃。

二、變更高速公路用地為高速公路用地兼供道路使用，面積 1.1081 公

頃。

15

表 6 變更內容綜理表

編號 位置
變更內容

變更理由
原計畫 新計畫

變 1
國道 4 號

豐原端北側

農業區

(0.4011 公頃)

道路用地

(1.8999 公頃)

1. 配合「東勢-豐原生

活圈快速道路工

程」之所需用地。

2. 本案工程起點將銜

接國道 4 號下方預

留門架，爰變更高

速公路用地為高速

公路用地兼供道路

使用。

斷層帶農業限建區

(0.0591 公頃)

保護區

(0.3607 公頃)

公園用地

(1.0790 公頃)

高速公路用地

(1.1081 公頃)

高速公路用地

兼供道路使用

(1.1081 公頃)

合計 3.0080 公頃 3.0080 公頃

註：

1.凡本次變更案未指名變更部分，應以原計畫為準。

2.表內面積僅供參考，實際面積應以地籍分割測量面積為準。

16

表 7 變更前後土地使用面積對照表

項目

現行計畫

面積

（公頃）

本次

變更面積

(公頃)

變更後面積

面積

(公頃)

佔都市發展用

地面積比例

(%)

佔計畫總

面積比例

(%)

土

地

使

用

分

區

住宅區 1,141,8298  1,141.8298  43.45% 18.86%

住宅區（附） 0.5097  0.5097  0.02% 0.01%

住宅區（註） 1.5397  1.5397  0.06% 0.03%

住宅區（再發展區） 2.0118  2.0118  0.08% 0.03%

斷層帶住宅限建區 6.0866  6.0866  0.23% 0.10%

商業區 112.1927  112.1927  4.27% 1.85%

商業區（附） 0.6449  0.6449  0.02% 0.01%

商業區（註） 0.0953  0.0953  0.00% 0.00%

工

業

區

甲種工業區 62.0818  62.0818  2.36% 1.03%

乙種工業區 337.4592  337.4592  12.84% 5.57%

乙種工業區（註） 0.1607  0.1607  0.01% 0.00%

零星工業區 36.0896  36.0896  1.37% 0.60%

零星工業區（附） 0.2487  0.2487  0.01% 0.00%

小計 436.0400  436.0400  16.59% 7.20%

加工出口專用區 26.3046  26.3046  1.00% 0.43%

加油站專用區 0.5154  0.5154  0.02% 0.01%

電信專用區 1.6867  1.6867  0.06% 0.03%

文教區 4.0444  4.0444  0.15% 0.07%

社會褔利事業專用區 0.9953  0.9953  0.04% 0.02%

古蹟保存區 3.1071  3.1071  0.12% 0.05%

宗教專用區 2.9355  2.9355  0.11% 0.05%

金融服務專用區 1.9588  1.9588  0.07% 0.03%

第一類型郵政專用區 0.1790  0.1790  0.01% 0.00%

第三類型郵政專用區 0.2040  0.2040  0.01% 0.00%

保存區 1.6717  1.6717  0.06% 0.03%

保護區 36.2846 -0.3607 35.9239 - 0.59%

行水區 27.7667  27.7667  - 0.46%

行水區兼供高速公路使用 0.0497  0.0497  - 0.00%

河川區 21.6653  21.6653  - 0.36%

河川區兼供高速公路使用 0.0961  0.0961  - 0.00%

斷層帶農業限建區 7.8932 -0.0591 7.8341 - 0.13%

農業區 3,334.6958 -0.4011 3334.2947 - 55.06%

小計 5,173.0044 -0.8209 5172.1835 82.99 85.42%

17

項目

現行計畫

面積

（公頃）

本次

變更面積

(公頃)

變更後面積

面積

(公頃)

佔都市發展用

地面積比例

(%)

佔計畫總

面積比例

(%)

公

共

設

施

用

地

機關用地 34.8730  34.8730  1.33% 0.58%

學

校

用

地

文小用地 63.9945  63.9945  2.44% 1.06%

文中用地 41.6094  41.6094  1.58% 0.69%

文高用地 20.6117  20.6117  0.78% 0.34%

文中小用地 0.6071  0.6071  0.02% 0.01%

小計 126.8227  126.8227  4.83% 2.09%

批發市場用地 1.1650  1.1650  0.04% 0.02%

市場用地 12.3493  12.3493  0.47% 0.20%

停車場用地 6.2106  6.2106  0.24% 0.10%

停車場用地（附） 0.1795  0.1795  0.01% 0.00%

公園用地 66.5218 -1.0790 65.4428 2.49% 1.08%

公園兼兒童遊樂場用地 2.2020  2.2020  0.08% 0.04%

兒童遊樂場用地 0.5302  0.5302  0.02% 0.01%

綠地用地 23.4899  23.4899  0.89% 0.39%

綠地兼滯洪池用地 0.1733  0.1733  0.01% 0.00%

廣場用地 1.0600  1.0600  0.04% 0.02%

廣場用地（附） 0.0308  0.0308  0.00% 0.00%

廣場兼道路用地 0.0419  0.0419  0.00% 0.00%

廣場兼停車場用地 2.8839  2.8839  0.11% 0.05%

廣場兼停車場用地（附） 0.0274  0.0274  0.00% 0.00%

社教用地 0.1516  0.1516  0.01% 0.00%

社教用地（附） 0.0598  0.0598  0.00% 0.00%

社會福利設施用地 0.1411  0.1411  0.01% 0.00%

體育場用地 6.8282  6.8282  0.26% 0.11%

車站用地 4.9574  4.9574  0.19% 0.08%

電力事業用地 0.8457  0.8457  0.03% 0.01%

自來水事業用地 9.8217  9.8217  0.37% 0.16%

污水處理場用地 15.6040  15.6040  0.59% 0.26%

加油站用地 0.7496  0.7496  0.03% 0.01%

倉庫用地 2.6145  2.6145  0.10% 0.04%

變電所用地 4.3628  4.3628  0.17% 0.07%

變電所用地（兼供道路使

用）
0.1888  0.1888  0.01% 0.00%

電路鐵塔用地 0.5101  0.5101  0.02% 0.01%

18

項目

現行計畫

面積

（公頃）

本次

變更面積

(公頃)

變更後面積

面積

(公頃)

佔都市發展用

地面積比例

(%)

佔計畫總

面積比例

(%)

墓地用地 14.3849  14.3849  0.55% 0.24%

自行車專用道用地 8.5790  8.5790  0.33% 0.14%

園道用地（得兼供自行車

專用道及其附屬設施使

用）

0.9722  0.9722  0.04% 0.02%

綠園道用地 3.8470  3.8470  0.15% 0.06%

高速鐵路用地 7.6388  7.6388  0.29% 0.13%

鐵路用地 35.8942  35.8942  1.37% 0.59%

鐵路用地兼供道路使用 3.0543  3.0543  0.12% 0.05%

鐵路用地兼供道路使用

（供高速公路使用）
0.1468  0.1468  0.01% 0.00%

道路用地兼供自行車專用

道使用
0.0827  0.0827  0.00% 0.00%

園道用地 0.5289  0.5289  0.02% 0.01%

河道用地 0.8073  0.8073  0.03% 0.01%

河道用地兼供道路使用 0.0011  0.0011  0.00% 0.00%

高速公路用地 77.8689 -1.1081 76.7608 2.92% 1.27%

高速公路用地兼供

道路使用
0.0000 +1.1081 1.1081 0.04% 0.02%

道路用地（附） 0.0034  0.0034  0.00% 0.00%

道路用地 403.0483 +1.8999 404.9482 15.41% 6.69%

小計 882.2544 +0.8209 883.0753 33.61% 14.58%

都市發展用地 2,626.8074 +0.8209 2,627.6283 100.00% -

總計 6,055.2588  6,055.2588  - 100.00%

註：1. 表內面積僅供參考，實際面積應以地籍分割測量面積為準。

2. 表中現行計畫面積為民國 108 年 11 月 14 日「臺中市豐潭雅神地區都市計畫主要計畫書」

   公告實施之資料。

19

圖 4 變更示意圖

20

圖 5 變更後示意圖

21

玖、實施進度與經費

本計畫主體為臺中市政府，開闢經費預估 130 億元（其中土地徵收及

拆遷補償費計 16 億元，工程費計 114 億元），其實施進度及經費詳表 8。

一、用地取得

本次變更範圍內之公有土地，由臺中市政府依法辦理公地撥用，

私有土地則依法辦理一般徵收或協議價購。

二、建設經費來源

土地徵收補償費及興建工程經費約 130 億元，逐年編列預算辦

理。

三、實施進度

東勢-豐原生活圈快速道路工程全線預計於民國 115 年底完工通

車。

表 8 實施進度及經費表

計畫使用

分區項目

面積

（公頃）
權屬

土地取得方式 開闢經費（億元）

主辦

單位

預定完

成期限

經費

來源
一般

徵收

協議

價購
撥用 其他

土地徵收及

拆遷補償費
工程費 合計

道路用地 1.8999